
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地 域 情 報 

新吉田地域ケアプラザ 

てっぺんひろば 発行責任者：津國久美子 

回覧 

ふれあい動物園 

ひっとプラン推進会議 

地 域 情 報 

３月 29 日（土）、新吉田あすなろ地区のひっとプラ

ン推進会議が開催されました。「ひっとプラン」は港北

区の福祉保健計画の愛称です。この日は、各町内会の

会長、地域の委嘱員の代表者、地区民生児童委員の代

表者、地区社会福祉協議会、港北区役所、港北区社会

福祉協議会、新吉田地域ケアプラザが集まり話し合を

しました。これまでの地域の福祉保健の取り組みの振

り返りや、これからどんな街にしていきたいか、その

ための取り組みはどうするかなどを意見交換しまし

た。参加された方々の積極的な発言などの様子に、今

よりもさらに多くの人が活動に参加しやすい町づくり

への想いを感じました。 

地 域 情 報 
新吉田本町町内会 

本町ファミリー食堂 

新吉田あすなろ地区地域福祉保健計画 

3 月２２日（土）、新田公園でふれあい動物園が開催

されました。自然と笑顔になってしまいそうなポカポ

カ陽気な中、大勢の親子が参加されました。ポニー乗

馬体験やウサギやヒヨコなどに触れることの出来るふ

れあいコーナー、ヨーヨーつり・輪投げができるキッ

ズコーナーがあり、公園内には子ども達の楽しく笑う

声が響いていました。また、地域の方々や

学生のボランティアさんの元気な声も聞か

れ、地域全体でこのイベントを楽しんでい

る様子が伺えました。 

毎月第 3 金曜日、本町町内会館にて「本町ファミリー

食堂」が開催されております。新吉田本町町内会の方を主

な対象とした、シニアから子どもまで誰でも参加できる、

地域食堂です。1７時を過ぎると少しずつ人が集まり始

め、放課後児童クラブなどを終えた子どもたちがお父さ
んお母さんとやってくる頃には、会場に活気

が溢れていました。有志のメンバーが美味し

いカレーを作って下さり、参加されている方

もお茶など、声を掛け合って準備をされてい

ました。地域の方々の協力で、素敵な場所が運

営されており、大変心強く感じました 



 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連絡先：新吉田地域包括支援センター ５９３－５６９１ 

河内 千枝（社会福祉士） 

地域包括支援センターより 

 

さがしてネット LINEへ移行 
地 域 情 報  

 ４月1日より地域包括支援センター 社会福
祉士として着任いたしました。これまでは、生
活支援コーディネーターとして地域のたくさ
んの活動にご一緒させていただきました。これ
からは、地域包括支援センター職員として、介
護保険等のご相談支援に取り組むほか、地域の
活動にも引き続き参加させて頂ければと思っ
ております。これからも、地域の応援者となれ
るよう努力してまいりますので、どうぞよろし
くお願いいたします。 

～新任職員紹介～ 

新吉田地区・新吉田あすなろ地区 

新吉田地区・新吉田あすなろ地区で取り組んでい

る「さがしてネット」が４月より LINE へ移行する

こととなりました。 

「さがしてネット」は認知症の方やそのご家族が

安心して地域で暮らすための取り組みで、行方がわ

からない方がいる場合に、登録者に配信し、情報を

呼びかけます。ぜひ、右の二次元コードを読み取り

登録をお願いいたします。 

登録方法でご不明な点がございましたら、ケアプ

ラザまでお問い合わせください。 
 

 みなさま、はじめまして、４月 1 日より地域包
括支援センターの主任ケアマネジャーを担当さ
せていただきます。今まで、川崎市の地域包括支
援センターに従事しておりました。「人とのつな

 

ケアプラザは福祉保健の相談窓口です。ご相談をご希望の方
は、事前にご連絡ください。お約束の時間に、相談員がお待ち
しております。ケアプラザ職員がご自宅に訪問することもで
きます。 

イベントのお知らせ 

ロコモティブシンドロームを予防し、いつまで
も元気に過ごすための講座です。スローエアロ
ビックの他、栄養や口腔ケアの講座を行います。 
日程：【全 4 回】６月２０日（金）・２７日（金） 

7 月 4 日（金）・１１日（金） 
時間：１３時３０分～１５時３０分 
会場：新吉田地域ケアプラザ 
対象：介護予防に関心のある方 
講師：松本しのぶ先生（エアロビック指導員） 
   宮前佳子先生（在宅認定歯科衛生士）   

田島三枝子先生（管理栄養士） 
持ち物等：上履き・水分補給用飲み物・タオル 

動きやすい服装でご参加ください 
申し込み：5 月 15 日～（先着２０名） 

ＧｏＧｏ健康元気づくり教室 

参加費 
無料 

がりを大切にする」をモットーに地域
のみなさま方により良いご支援ができ
るように努めさせていただきます。ど
うぞよろしくお願いいたします。 

はぐピョンは未就学のお子さんと保護者
のための子育てサロン（１０時～１３時開
催）です。ボランティアさんによる季節に合
わせたおはなし会などを開催しています。
「お誕生日会」や「昼食場所開放」なども
行っています。（出入り自由＆予約不要） 

５月１２日（月）おはなし会 

５月２２日（木）おはなし会 

６月 ９日（月）おはなし会 

６月２６日（木）七夕ベント 

※上記イベントは１１時３０分～１２時に開催しています。 

子育てフリースペース 
はぐピョン  

〒223-0056 横浜市港北区新吉田町６００１－６ 

ＴＥＬ:５９２－２１５１  ＦＡＸ:５９２－０１０５ 

※電車、バスご利用の場合 

東急東横線「綱島駅」より 

２番乗り場（綱島７１系統）から 

「勝田折り返し所」行きバス乗車 

「神隠」下車 徒歩５分 

 

 

※車ご利用の場合 

第三京浜都筑インター新吉田出口すぐそば 

駐車場あり（台数には限りがあります） 

 

ホームページ  公式 LINE 

 
『さがしてネット』 

の登録はこちら！ 

七
夕
㯷
㰬
㱆
㰛
㯊
様
子 

伊藤 三葉子（主任ケアマネジャー） 


